
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: PERSONALE 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 167 del 28/06/2024 
 

Reg. generale n. 275 
 
 
Oggetto: ABBONAMENTO SERVIZIO AGGIORNAMENTO PER LE 

MATERIE RAGIONERIA PERSONALE DEMOGRAFICI AREA 
TECNICA APPALTI PROPOSTO DALLA DITTA MAGGIOLI SPA. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Considerato che gli uffici Personale, Ragioneria, Demografici e l'Area Tecnica 
Ambiente e Territorio si avvalgono del servizio di aggiornamento tramite circolari 
(notiziari + schede operative), oltre ad accesso a news giornaliere e banca dati, proposto 
dalla Ditta Maggioli S.p.a, ciascuno per gli ambiti di competenza, riscontrandone la 
grande validità; 
Considerato che è prossima la scadenza dell'abbonamento, importante strumento per 
garantire aggiornamento e formazione; 
Ritenuto pertanto opportuno rinnovare all'abbonamento annuale al servizio di 
aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede operative), oltre ad accesso a news 
giornaliere e banca dati, proposto dalla Ditta Maggioli S.p.a, per le materie Ragioneria, 
Personale, Demografici, Area Tecnica e Appalti;  
Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2001, in 
materia di formazione e valorizzazione del personale delle Pubbliche Amministrazioni, 
avente l'obiettivo primario di promuovere in tutte le amministrazioni la realizzazione di 
un'efficace analisi dei fabbisogni formativi e la programmazione delle attività formative, 
per assicurare il diritto individuale alla formazione permanente in coerenza con gli 
obiettivi di ogni singola Amministrazione; 
Evidenziato che la formazione dei dipendenti è leva strategica per lo sviluppo 
organizzativo della pubblica Amministrazione, tenuto conto di quanto previsto dall'art.7 
c. 4 e dell'art. 54 del D. Lgs. n.165/2001; 
Ritenuto opportuno aderire alla proposta della ditta Maggioli S.p.a., con sede in 
Sant'Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino 8 - P. I. 02066400405, relativa 
all'abbonamento annuale per le materie Ragioneria, Personale, Demografici, Area 
Tecnica e Appalti; 
Dato atto che: 
- l'art.17, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art.17 del D. Lgs. n.36/2023 e dell'art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura ciclo 
annuale di corsi on line per garantire la formazione anticorruzione ai 
dipendenti comunali; 

o importo del contratto: € 550,00, IVA esente; 
o forma del contratto: ai sensi dell'art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art.50, comma 1 lettera b) 
del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art.50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023; 

o clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che: 
- l'art.50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023, con riferimento all'affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art.14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, all'affidamento diretto dei servizi e 



 - Pag. 3 - 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'Allegato I.1 al D. Lgs. n.36/2023 definisce, all'art.3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art.50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

- ai sensi dell'art.58 del D. Lgs. n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile dato 
l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art.1 del D. 
Lgs n.36/2023; 

- ai sensi dell'art.54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatici delle 
offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto 
disposto all'allegato I.4 del D. Lgs. n.36/2023; 

Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art.1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;  
Precisato che in conformità a quanto disposto dall'art.53, comma 1, del D. Lgs. 
n.36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all'art.106; 
Ritenuto possibile affidare la fornitura all'abbonamento annuale al servizio di 
aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede operative), oltre ad accesso a news 
giornaliere e banca dati, per le materie Ragioneria, Personale, Demografici, Area Tecnica 
e Appalti alla società Maggioli S.p.a., con sede in Sant'Arcangelo di Romagna (RN) Via 
del Carpino 8 - p.i.v.a. 02066400405, in quanto trattasi di operatore economico che, per 
competenza e pregressa esperienza documentata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all'effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 26/05/2024 con scadenza 23/09/2024 prot. n. 
INAIL_43872935; 
Dato atto che i sottoscritti Dirigente dell'Area Economico Amministrativa e 
Responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente provvedimento 
attestano, ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. E) della 
Legge n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dello stesso e del suo destinatario; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce 
motivazione ai sensi dell'art.3 della L. 07/08/1990 n. 241, e successive 
modificazione ed integrazioni; 



 - Pag. 4 - 

2. procedere all'acquisto dell'abbonamento annuale al servizio di aggiornamento 
tramite circolari (notiziari + schede operative), oltre ad accesso a news giornaliere 
e banca dati, per le materie Ragioneria, Personale, Demografici, Area Tecnica e 
Appalti, proposto dalla Ditta Maggioli S.p.a., Via del Carpino, 8, Sant'Arcangelo 
di Romagna (RN) partita iva 02066400405; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 s.m.i.: 

- fine da perseguire ed oggetto del contratto: dell'abbonamento annuale al 
servizio di aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede operative), 
oltre ad accesso a news giornaliere e banca dati, per le materie Ragioneria, 
Personale, Demografici, Area Tecnica e Appalti; 

- importo del contratto: importo complessivo € 915,00, IVA compresa al 
22%; 

- forma del contratto: ai sensi dell'art.8, comma 1, secondo periodo, del D. 
Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art.50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art.50 
del D. Lgs. n.36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

4. di imputare e impegnare la spesa complessiva pari ad € 915,00 IVA compresa al 
22%, sul bilancio del corrente esercizio finanziario 2024 alla Missione 1 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 1 Capitolo 2447 "Fondo per la formazione 
del personale"; 

5. di dare atto che il codice CIG relativo a ciascuna operazione di pagamento da 
utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento è il 
seguente: B24F27D5DB; 

6. di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione della spesa previa 
presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate e con pagamento sui conti dedicati per gli affidamenti in oggetto, come 
comunicato dalle ditte appaltatrici, nel rispetto della Legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di dare atto che, ai sensi dell'art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 
n.36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia, ai sensi dell'art.50 del 
medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con le clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 
n.267/2000; 

9. di dare atto che, ai sensi dell'art.15, comma 1 e 3 del D. Lgs. n.36/2023 il RUP è il 
Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa; 

10. di dare atto che il sottoscritto Dirigente e il Responsabile del procedimento, con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della 



 - Pag. 5 - 

Legge n.241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, 
l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dello stesso e del suo destinatario. 

 
 

  
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Grazia Cherubini 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

 

 



 - Pag. 6 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


